A sistemática operacional observou, dentro dos horizontes espacial e temporal previs-
tos, as seguintes etapas básicas, repetidas ano a ano nos locais de execução programados:

- Instalação de Unidades de Observação e de Demonstração do Cultivo da Soja: ao 
todo, foram instaladas 157 (cento e cinquenta e sete) unidades, durante o período 
nos municípios retromencionados.

- Acompanhamento Sistemático mediante a execução das seguintes etapas específi cas:

- Visitas periódicas de orientação por parte dos técnicos locais de extensão rural;

- Visitas conjuntas de supervisão envolvendo os técnicos da pesquisa e da extensão